Et è vestigio, redditis nobis homagio & fidelitate per Regem Scotiæ, tam pro se, quam pro aliis quibuscunque regni sui incolis, per verba, effectum diffidentie exprimentia, comitatus nostros Northumbriæ, Cumbriæ, & Westmerlandiæ, regni nostri Angliæ, congregato ingenti exercitu, hostiliter per se & suos invasit: stragem innumeram hominum nostrorum, incendia monasteriorum, ecclesiarum & villarum inhumaniter perpetrando: & patriam undique depopulando: infantes in cunis, mulieres in puerperio decumbentes in misericordi & atroci sævitia trucidarunt; & modò auditu horrendum est, à nonnullis mulieribus mamillas atrociter abscederunt: parvæ clericulos, primas litteras & gramaticam addiscentes, ad numerum circiter ducentorum, in scolis existentes, obstructis hostiis scholarum igne supposito concremarunt.

Nosque, cernentes tot dampna, obprobria, facinora, & injurias, in exhæredationem nostram, & destructionem populi regni nostri, proditorialiter irrogari: nec volentes, ratione juramenti, quo ad conversationem jurium coronæ regni nostri sumus astricti, tam execranda, detestanda, & nefanda facinora ulterius tolerare: nec jura nostra relinquere indefensa: cum idem Johannes & gens Scotorum, nostri subditi, per leges se justificari minime permississent ipso regno Scotiæ, quod, à longissimis temporibus, sicut superius exprimitur, nobis & progenitoribus nostris fœwale extitit;

Ex causis præmissis commisso deinde bello, juxta leges & consuetudines regni nostri, contra eos, de consilio procerum & magnatum nostrorum, indicto: contra dictum Johannem & gentem Scotorum vires potentiam nostram extendimus, prout de jure nobis licuit, & processimus contra ipsos, tanquam notoriè proditores contumaces, & publicos hostes nostros.

Subacto itaque regno Scotiæ jure proprietatis nostræ ditioni, præfatus Johannes Rex Scotiæ ipsum regnum Scotiæ, quatenus de facto tenuit, spontè, purè & absolutè reddidit in manum nostram proditoribus & scelera memorata coram nobis & proceribus regni nostri publicè recognoscens.

Quo peracto prælati, comites, barones, nobiles & communitates regni Scotiæ, quos ad pacem nostram regiam suscepimus subsequenter, homagia & fidelitates nobis, tanquam immediato & proprio domino ejusdem regni Scotiæ, fecerunt ac etiam præstiterunt.

Ac, redditis nobis ejusdem regni civitatibus, villis, castris, munitionibus, ac cæteris locis omnibus, ad dictum regnum spectantibus, officiales nostros & ministros ad regimen ejusdem regni Scotiæ præfecimus jure nostro.

Cumque, jure pleni domini, in possessione ejusdem regni existere dinoscatur, omittere non possumus nec debemus, quin insolentiam subditorum nostrorum rebellium, si quos invenierimus, præminentiam regiâ, prout justum fuerit, & expedire viderimus, reprimamus.

Quia verò, ex præmissis & aliis, constat evidenter, & notorium existit quod prælibatum regnum Scotiæ, tam ratione proprietatis, quam possessionis, ad nos pertinet pleno jure: nec quicquam fecerimus vel caverimus, scripto vel facto sicuti nec possemus, per quæ juri aut possessioni prædictis debeat aliquo modo derogari;

Sanctitati vestræ humiliter supplicamus quatinus, præmissa providâ meditatione pensantes, ex illis vestri motum animi dignemini informare suggestionibus contrariis ænularum, in hæc parte vobis factis, fidem, si placet, nullatenus adhibendo; quinimò statum nostrum, & jura nostra regia supradicta habere velitis, si placet, paternis affectibus commendata.

Conservet vos Altissimus, ad regimen ecclesiæ suæ sanctæ, per tempora prospera & longeva.

Dat' apud Kemeseye, septimo diè Maii, anno Domini MCCCII, & regni nostri vicesimo nono.

A. D. 1301. | An. 29 Edw. I.

*Potestas constabulario castrî de Edenbourg' recipiendi ad pacem & voluntatem Regis, homines mediocres de partibus Scotiæ.*A. D. 1301.
An. 29 Edw. I.
Pat. 29 Edw. I.
m. 13.
in Turr. Lond.

REX omnibus, ad quos, &c. salutem. Sciatis quod
dodimus potestatem dilecto & fideli nostro Johanni
de Kyngeston, constabulario castrî nostri de Edeneburgh;
Recipiendi ad pacem & voluntatem nostram homines
mediocres de partibus Scotiæ, qui ad hujusmodi pacem
venire voluerint:

Ratum habituri & firmam quicquid idem Johannes super receptione
& fidelibus nostris cum celeritate, quâ fieri poterit, accedatis in formâ
nostro nomine, faciendum.
In cujus, &c. quâmodum nobis placuerit duraturas.

Teste Rege, apud Kemeseye, xiii. die Maii.

*Quod justiciarius Hiberniæ ad Regem in Scotia accedat.*A. D. 1301.
An. 29 Edw. I.
Claus. 29 Edw. I.
m. 8. d.
in Turr. Lond.

REX dilecto & fideli suo, Johanni Wogan justiciario suo
Hiberniæ, salutem.
Quia volumus quod vos unâ cum aliis proceribus &
fidelibus nostris partium illarum, qui ad nos in subsidium
guerre nostre, ad partes Scotiæ sunt venturi, in formâ
quam per credenciam dilectorum & fidelium nostrorum,
Rogeri de Inkepenne, Walteri Wogan & magistri Johannis de Ockle, aliâs
vobis scire fecimus, ad nos ad partes illas, personaliter veniatis;

Vobis mandamus, quod ad nos, ad dictas partes, unâ cum dictis proceribus
& fidelibus nostris cum celeritate, quâ fieri poterit, accedatis in formâ
predictâ: proviso prius de aliquo ydoneo & fideli, qui in absentiâ vestrâ
locum vestrum tenere, & eâ que ad officium vestrum pertinent, facere
possit & exequi vice vestrâ.

T. R. apud Kenylworth, xxi. die Maii.

*Littera Regis Franciæ pro episcopo Abrincensi.*A. D. 1301.
An. 29 Edw. I.
Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

INCLITO principi Edwardo, Dei gratiâ, Regi Angliæ,
carissimo fratri nostro, Philippus, eadem gratiâ, Franciæ
& Navarræ Rex, salutem & dilectionem.
Rogamus vos quatinus possessiones Abrincen' ecclesie,
in terris, redditibus, & decimis, quas predecessores
episcopi, qui nunc est, in insulis de Gerseyo, usque
ad pauca tempora, pacificas habuisse dicuntur, ab impe-
dimento quocumque minus justo liberari faciatis; permittentes easdem ab
ipsâ ecclesiâ pacificè possideri.

Et, si ad dictam liberationem per viam judiciariam sit opus procedere,
breve patens, sub sigillo vestro, eidem episcopo velit concedere:
Virtute cujus possit procuratorem seu attorney ad dictam prosecu-
tionem, in parlamento vestro;
Vel alibi constituere coram vestro ballivo de dictis insulis:
Vel coram nostro ballivo Constantiensi; quod, propter ipsius episcopi
relevationem aliquam, esset amplius nobis gratum.

Datum apud Sanctum Germanum in Laya, die xxvii. Maji.

*De proditoribus civitatis Baiocæ arrestandis.*A. D. 1301.
An. 29 Edw. I.
Rot. Vascon.
29 Edw. I. m. 4.
in Turr. Lond.

REX dilectis & fidelibus suis, Barrano de Sescars militi,
& magistro Petro Arnaldi de Vico clerico, locum
suum in eodem ducatu tenentibus, ac Pascasio de Villa,
majori civitatis Baiocæ, salutem.
Ex relatu fidedignorum intelleximus suspicionem, ex
certis & verisimilibus causis fore subortam, quod quidam
cives ejusdem civitatis, tanquam degeneres, & zeli ac fide-
litatis, quos eorum progenitores, ad nos & predecessores nostros hactenus
habuerunt, & suorum etiam propriorum juramentorum, quæ de fidelitate
nobis fideliter observandâ spontaneè præstiterunt, immemores;
In lesionem nostræ majestatis sic nequiter conspirarunt, ut ad auferen-
dum nobis dominium civitatis prædictæ, quibus possunt, dolosis machina-
tionibus studium interponant.
Volentes itaque quieti ac saluti populî memoratæ civitatis, & nostræ
indempnitati consulere, & prædictorum civium nequandis conceptibus
obviare, vobis firmiter injungendo mandamus, quatinus dictos cives,
quorum nomina scripta sunt secretiùs in cedulâ, presentibus interclusâ,
sine dilatione quâlibet (cum cautelâ tamen, quæ vobis super hoc adhi-
benda videbitur) capiat, & captos custodiri taliter faciatis, quod ex eorum
factis vel consiliis fraudulentis dampnum nobis, aut civitati prædictæ, non

possit quomodolibet evenire; vel eosdem cives omnes, aut illos ex ipsis,
de quibus vobis videbitur, sub bonâ & fidâ custodiâ nobis in Angliam
transmittatis:

Volumus tamen quod, præsentis mandati prætextu, nullatenus omitteretis,
quin super præmissis, & eâ contingentibus, faciatis quod, pro securitate
civitatis prædictæ, vestræ circumspectionis industria magis viderit expedire.
Cæterum super eo quod requisivistis, ut aliquem discretum & idoneum,
ad tenendum locum nostrum in Vasconia, mitteremus: vestram fidelitatem,
volumus non latere, quod, ratione instantis guerre nostræ Scotiæ, in
quâ procerum & militiæ regni nostri præsentia indigemus, hujusmodi
missionem usque ad tempus providimus differendam.

Fidelitatis vestræ constantiam attentè rogantes, quatinus molestè dil-
tationem hujusmodi non ferentes, & conservationem terrarum & jurium,
nostrorum in prædictis partibus, cum omni diligentia, quâ poteritis, ad-
hibeatis opem & operam efficaces.

Nos enim, post regressum nostrum de Scotia, de tali discreto & idoneo
viro ad prædictas partes, quancitò commodè poterimus, destinando, atxi-
liante Deo, proponimus ordinare, de quo reputare debebitis vos contentos.

Dat' apud Kenilworth', primo die Junii.

*Quod nobiles & stipendiarii ducatus Aquitanie ad solutionem debitorum suorum ad præsens nullatenus compellantur.*A. D. 1301.
An. 29 Edw. I.
Pat. 29 Edw. I.
m. 13.
in Turr. Lond.

REX omnibus ballivis, ministris, & fidelibus suis, in
ducatu Aquitanie constitutis, ad quos, &c. salutem.
Cum nos diversis nobilibus & stipendiariis dicti ducatus,
in certis & diversis pecuniarum summis, sub testimoniis
litterarum dilecti & fidelis nostri, Guidonis Ferre militis,
locum nostrum nuper in dicto ducatu tenentis, & dilec-
torum clericorum nostrorum, Thomæ de Cantebri' &
Johannis de Sandale, seu alterius eorumdem, diversimodè teneamur:
Iidemque nobiles & stipendiarii sint pluribus aliis creditoribus in pluribus
debitis obligati:

Volumusque super hoc eorumdem nobilium & stipendiariorum gravami-
nibus & incommodis occurrere, & eorum quieti, quantum justè possumus,
providere:

Concessimus eisdem nobilibus & stipendiariis ut, ad solutionem præ-
dictorum debitorum, usque ad festum Paschæ proximè futuram, nullatenus
compellantur; nisi interim de debitis, in quibus nos ipsis nobilibus &
stipendiariis tenemur, sibi fuerit satisfactum.

Quare vobis mandamus quod præfatos nobiles & stipendiarios ad solu-
tionem debitorum prædictorum, in quibus sunt aliis suis creditoribus
obligati, contra hujusmodi concessionis nostræ formam, non inquietetis,
distingatis in aliquo, seu gravetis.

In cujus, &c.

Teste Rege, apud Kenilworth', ii. die Junii.

Per ipsum Regem.

A. D. 1301. | An. 29 Edw. I.

Procuratorium Regis missum ad curiam Romanam, super expeditione pacis virtute compromissi scepedicti.

A. D. 1301.
An. 29 Edw. I.
Rot. Aleman.
29 Edw. I. m. 7.
in Turr. Lond.

SANCTISSIMO in CHRISTO patri, domino B. divinâ providentiâ, &c. Edwardus, &c. devota pedum oscula beatorum.

Super expeditione negotii, reformationis pacis, inter magnificum principem . . . Regem Franciæ & nos, juxta formam vestræ pronunciationis, virtute compromissi, per dictum Regem & nos in vos facti, dudum habitæ seu probatæ, nunc, auctore Domino, finaliter terminandi;

Dilectos & fideles nostros,
Walterum Coventrensem & Lichfeldensem episcopum,
Et nobiles viros, Amadeum comitem Sabaudie,
Ottonem de Grandisono militem, &
Gerardum archidiaconum Richemundie,

Procuratores & nuncios nostros, ad vestræ sanctitatis præsentiam destinantes.

Damus eis & concedimus generalem, plenam & liberam, tenore præsentium, potestatem & speciale mandatum;

Petendi, audiendi, recipiendi, & acceptandi complementum, perfectionem, ac totalem consummationem pronunciationis ac reformationis prædictarum;

Et omnia alia & singula, quæ, super reformatione pacis prædictæ, ac etiam super omnibus guerris, discordiis, litibus, controversiis, causis, questionibus, dampnis, & injuriis, petitionibus & actionibus, realibus & personalibus, atque mixtis, quæ fuerunt, & sunt, vel esse possent, inter prædictum Regem Franciæ & nos, occasione quæcumque, & præmissa quoquo modo tangentibus;

Vestra providentiâ duxerit arbitranda, laudanda, definienda, arbitraliter sententianda, præcipienda, ordinanda, disponenda, pronunciana, addenda, minuenda, corrigenda, interpretanda, seu declaranda;

Ac ea omologandi, roborandi & vallandi per juramentum, in animam nostram præstandum;

Necnon tractandi, paciscendi, concordandi, & etiam transigendi, & omnia alia & singula faciendi, quæ ad plenam pacem & concordiam, ac pacis & concordie, omniumque prædictorum perfectionem & consummationem, quoquo modo pertinent, & poterant pertinere; & quæ nos faceremus, vel facere possemus, si præsentem essemus, etiam si ea, vel eorum aliquod, mandatum exigant, vel exigat speciale.

Volimus insuper & concedimus quod tres ex ipsis (si forsitan ipsos quatuor insimul ad hoc concurrere non contingat) plenam, generalem & liberam habeant in præmissis omnibus & singulis potestatem.

Promittentes nichilominus nos ratum & firmum perpetuo habituros, quicquid per prædictos, episcopum, comitem, militem, & archidiaconum, aut tres ex ipsis (si ipsi quatuor ad hoc, ut præmittitur, insimul non concurrant) petitum, acceptatum, omologatum, vallatum, aut aliâ factum fuerit in præmissis & quolibet præmissorum.

Super quibus etiam, per nostras litteras approbandis, tenendis, servandis, atque complendis, nos, & hæredes nostros, & omnia bona nostra specialiter obligamus.

Et hæc sanctitati vestræ significamus, & omnibus quorum interest, vel interesse potest, aut poterit in futurum, per nostras patentes litteras, sigilli nostri munimine consignatas.

Dat' apud Glascu, xxiv. die Augusti, anno Domini MCCC. regn' verò nostri vicesimo nono.

Consimiles litteras habuerunt iidem nuncii, de verbo ad verbum, exceptâ illâ clausulâ; necnon tractandi, paciscendi, concordandi, & etiam transigendi.

Littera Papæ super negotio antedicto; necnon de credentiâ.

A. D. 1301.
An. 29 Edw. I.
Claus. 49 Edw. I.
m. 3. d.
in Turr. Lond.

SANCTISSIMO in CHRISTO patri, &c. Edwardus, &c.

Quantâ mansuetudinis gratiâ, & quo liberalitatis munere nos fueritis hactenus prosecuti, non possumus esse immemores.

Nam quanto illud perspiciatori intuitu contemplamur, tanto nostris intellectibus altius se extollit, & in ejus consideratione Deo & vobis exindè laudes referimus pleniores.

Dum, itaque in mente revolvimus continatas liberalitates & promptas, quibus nos pluries visitastis; & inter cætera munificentiam illam magnam, per dilectum clericum nostrum, Ger' archidiaconum Ryck' nobis nuper ex parte vestrâ delatam (quâ nos liberaliter honorastis) quantum vobis astringimur & tenemur, nequivimus exprimere, neque sufficimus ut condignas super hoc vobis gratias exolvamus; set pro illis superna clementia inestimabilis boni vobis præmium recompenset.

Cæterum finem & exitum negotii, reformationis pacis, quod est inter Regem Franciæ & nos, quod adhuc pendere dinoscitur coram vobis (pro

quo alios solemnes nuncios nostros ad præsentiam vestram transmisimus; & pro quo etiam dilectos & fideles nostros, Walterum Coventr' & Lyeb' episcopum, Amadeum comitem Sabaudie, Ottonem de Grandisono militem, & prædictum archidiaconum, procuratores & nuncios nostros ad vos mittimus iterato) desiderabiliter expectantes;

Sanctitati vestræ omni, quâ possumus, supplicamus prece, quatinus, eosdem nuncios paternis affectibus recomendatos habentes, sic, si placet, circa expéditionem finalem, & consummationem ipsius negotii curam solitam dignemini adhibere, quod, pro bono & utilitate totius reipublice Christianæ, ad prosperum & optatum, Divinâ cooperate Clementiâ, perducantur effectum.

Credentes ea, si placet, quæ præfati nuncii, vel tres ex ipsis, ex parte nostrâ, vestræ beatitudini vivâ voce exponenda duxerint in præmissis. Conservet, &c.

Dat' apud Glascu, vicesimo quarto die Augusti.

Bulla Bonifacii VIII. Papæ, pro nonnullis mercatoribus de societate Spinorum, occasione homicidii arrestatis, deliberandis.

A. D. 1301.
An. 29 Edw. I.
Ex Orig.
in Theaur. Cur.
Recept. Scacc.

BONIFACIUS episcopus, servus servorum DEI, carissimo in CHRISTO filio, Edwardo Regi Angliæ illustri, salutem & apostolicam benedictionem.

Zelantes ab intimis tuæ celsitudinis incrementum, te ad ea, quæ tui honoris titulis, tuæque saluti expediunt, promptis & sollicitis studiis excitamus, ut nichil, quod indecentiæ vel reprehensioni subiaceat, imputari tibi valeat, vel impingi.

Ex relatione siquidem dilectorum filiorum, mercatorum de societate Spinorum, de Florentia, qui nostræ cameræ mercatores existunt, nuper accepimus, quod, occasione ejusdem rixæ, inter familiares, quorundam sociorum seu procuratorum dictæ societatis, in tuo regno morantium, in civitate scilicet Londoniensi habitæ; in qua quidem rixâ unus de ipsis familiaribus casualiter, ut dicitur, percussus, & ex hujusmodi percussione interiit, officiales seu iustitiarî tui non solum contra percussorem hujusmodi, qui se propter metum justitiæ absentaverat; verum etiam contra personas alias societatis ejusdem, existentes inibi, ac res & bona, quæ habebant ibidem, indebitè procedentes, personas ipsas violenter ceperunt: ac res & bona hujusmodi, sub eorum signata sigillis, arrestârunt: illaque arrestata, & personas prædictas detinent arrestata: decimas quoque de nostro mandato & auctoritate, per collectores ad hoc specialiter deputatos, nobis in Iberniâ recollectas, & apud mercatores nostros de societate prædictâ depositas; necnon & quasdam merces, ex pecuniâ ipsâ emptas, sociis abstulerunt eisdem, ac pecuniam & merces ipsas ei restituere contradicunt: apostolicæ sedis etiam super hoc dispendio non vitato.

Cum igitur eadem sedes, nedum in seipsâ, & in specialibus ejus agendis, sed in illis etiam, qui ejus obsequia prosequuntur, vel aliâ ei studio specialis devotionis adhærent, confidat per regalem excellentiam honorari, sibi que deferri speret favoribus opportunis;

Celsitudinem regiam rogamus & hortamur attentè, quatinus, prudenter attendens, & benignè considerans quòd, tam ratione prædictorum mercatorum, quam decimæ prælibatæ, sedem ipsam præmissa contingunt: quodque mercatores iidem, sicut experimento cognovimus, magnificentiæ tuæ devoti & fideles fuerunt hactenus & existunt, ac ad ea prompti & dispositi dinoscuntur quæ tuis honoribus & beneplacitis obsecundent, pro nostrâ & præfatæ sedis reverentiâ, jubæas & facias ab eisdem officialibus tuis personas hujusmodi, sic detentas, regali providentiâ liberari; ac pecuniam, res, bona, & merces taliter ablata & arrestata, vel quomodolibet occupata, præfatis mercatoribus, vel procuratoribus eorumdem sic restitui cum effectu, quod de regno ipso extrahi libère valeant; nec permittas eos hujusmodi occasione ulterius indebitè molestari.

Te, fili, super hijs taliter habiturus, quod Deo exindè complaceas, ac sedes eadem tibi super hoc titulum commendationis ascribat, & præfati mercatores ferventiori zelo regia beneplacita prosequantur.

Dat' Anagninæ, viii. kal' Octobris, pontificatus nostri anno septimo.

Jo. Pon.

*Quod magistri navium & alii nautæ, versus portus regni Franciæ navigantes, sibi caveant de inimicis suis.*A. D. 1301.
An. 29 Edw. I.Claus. 29 Edw. I.
m. 5. d.
in Turr. Lond.

REX dilecto & fideli suo Roberto de Burghersh custodi
Quinque Portuum suorum, salutem.
Ex certis causis de quibus rumor noviter ad nos venit,
pro securitate regni nostri & incolarum, duximus providen-
dum, ut magistri navium & alii nautæ, qui versus Vascon-
seu aliquos portus regni Franciæ, pro vinis querendis vel
mercaturis exercendis, aliove causis amodò navigabunt;
naves & alia vasa sua continuè in flota, & tali maris seu fluminis profundi-
tate teneant, & sic insimul congregata, quod per aliquos inimicos, ex
improviso vel subito, ipsi vel eorum vasa capi seu arrestari nequeant, vel
gravari:

Precaveant insuper quocienscumque ipsos, pro victualibus emendis, vel

mercaturis exercendis, ad terram contigerit declinare, ut sic prudenter &
provisè incedant & faciant facta sua, quod absque impedimento & dampno
ipsorum, ad naves & vasa sua liber eis regressus pateat & securus.

Quare vobis mandamus, in fide & dilectione quibus nobis tenemini
firmiter injungentes, quod magistros & nautas Quinque Portuum, super
hujusmodi nostrâ provisione faciatis, prout caucius, securius ac celerius
poteritis premuniri: ita quod propter vestri defectum aut negligenciam,
dampnum vel periculum eis non imineat in hæc parte.

T. R. apud Donypas, iv. die Octobris.

Consimiles litteræ diriguntur hominibus portuum Angliæ.

*De tractando super discordiis inter Reges Angliæ & Franciæ.*A. D. 1301.
An. 29 Edw. I.Pat. 29 Edw. I.
m. 2.
in Turr. Lond.

REX omnibus, ad quos literæ præsentis pervenerint,
salutem in Domino.
Noverit universitas vestra quod nos, de fidelitate &
circumspectione dilectorum & fidelium nostrorum,
Walteri Coventri' & Lych' episcopi;
Anadei Sabaudia, &
Henrici de Lacy Lincolnie, comitum;
Gerardi archidiaconi Richemundie, &
Johannis de Bereuyk canonici Eborum;
plenius confidentes, ipsos nuncios nostros ad magnificum principem Phi-
lippum, Regem Franciæ illustrem, duximus destinandos:
Quibus & quatuor, ac tribus illorum, plenam damus, tenore præsentium,
potestatem super omnibus discordiis, litibus, controversiis, causis, quæsti-

onibus, dampnis & injuriis, realibus & personalibus, quæ fuerint, & sunt,
vel esse possent, inter dictum Regem Franciæ & nos, occasione quacumque,
tractandi, diem in hiis recipiendi, & omnia & singula faciendi, quæ sunt,
pacis & concordia, & ad pacem & concordiam valeant pertinere.

Ratum habituri & firmum quicquid, per prædictos nuncios nostros,
seu majorem partem illorum, tractatum, ordinatum & factum fuerit in
præmissis.

In cujus rei testimonium sigillum nostrum præsentibus est appensum.

Dat' apud Donypas, xiv. die Octobris.

Consimilis littera facta fuit sine nomine comitis Sabaudia; & in
illa dicitur, quibus & tribus illorum, &c. ut supra.

*Procuratorium super treugis genti Scotorum concedendis.*A. D. 1301.
An. 29 Edw. I.Pat. 29 Edw. I.
m. 2.
in Turr. Lond.

REX omnibus, ad quos, &c. salutem in Domino.
Noverit universitas vestra, ut supra, &c. usque ibi;
Quibus, & quatuor, ac tribus illorum, plenam damus
tenore præsentium potestatem, concedendi, nomine nostro,
sub certâ formâ, sufferentiam, sive treugas genti Scotorum:
Et etiam sufferentiam, sive treugas easdem firmandi; &
omnia alia & singula faciendi, quæ ad præmissorum expe-
ditionem fuerint oportuna:

Ratum habituri & firmum quicquid, per prædictos nuncios nostros, seu
majorem partem illorum, factum fuerit in præmissis.

In cujus rei testimonium sigillum nostrum præsentibus est appensum.

Dat' ut supra.

Consimilis littera facta fuit sine nomine comitis Sabaudia; & in
illa dicitur, quibus & tribus illorum.

*De orando pro Rege.*A. D. 1301.
An. 30 Edw. I.Claus. 30 Edw. I.
m. 18. d.
in Turr. Lond.

REX religionis viris, & sibi in Christo dilectis,
magistro ordinis fratrum minorum, diffinitoribus ac
fratribus universis, in generali capitulo suo apud Jannam
in proximo conventurâ, salutem & Spiritu Sancto dirigi
in agendis.
Dignè ordinem vestrum fidelium devotio reveretur,
dignèque colitur veneratione devotâ; nam quanto redditur
in conspectu Divinæ Magestatis acceptior, & quanto per eum potiora de-
sursum bona proveniunt, tanto in mentibus Deum timentium locum sibi
vendicat ampliozem.
Nos itaque, ordinem ipsum plenitudine benivolentiæ prosequentes, ac
firmâ credulitate tenentes, per orationes & preces vestras, incomparabile

bonum gratiæ celestis posse facilius impetrari, devotionem vestram devoti-
precibus exoramus, quatinus nos, Reginam consortem nostram, & liberos
nostros, ac statum regni nostri, apud Altissimum sedulis intercessionibus
commendetis:

ipsius clementiam, qui mensurâ termino non artatur, suppliciter implorantes,
ut sic regnum temporale regere valeamus, quod in regno celesti
partem hereditariam consequamur: quodque negotia, nos, & statum regni
nostri, & aliarum terrarum, nostro dominio subjectarum, tangentia, taliter
suâ ineffabili gratiâ disponere & ordinare dignetur, quod in laudem sui
nominis, & ad nostrum, regnique nostri, & terrarum prædictarum cedere
valeat commodum & honorem.

Dat' apud Linliscu, xviii. die Decembris.

*Tertia prorogatio treugarum inter Regis Angliæ & Franciæ, facta per Papam.*A. D. 1301.
An. 30 Edw. I.Et Orig.
in Theaur. Cur.
Recept. Scaoc.

BONIFACUS episcopus, servus servorum Dei, ad
futuram rei memoriam.
Dudum inter carissimos, &c. Arbitrum, arbitratorem,
sententiatorem & amicabilem compositorem, præceptorem,
ordinatorem, &c.
Antea inter ipsos Reges tempus & terminus perduraret,
& quod nos interim, &c.
Sub ordinatione futurâ remanentibus hactenus in suspensio, prout in pro-
nuntiatione prædictæ ordinationis plenius continetur.
Postmodum autem attendentes, quod faciente pacis Actore, à quo euncta
bona procedunt, ea quæ ordinanda duximus, prosperâ successione virebant,
& desiderantes admodum ut in dicto negotio ex nostris studiis, divinâ auf-

fragatione fultis, felix & desideratus proveniret effectus; ac propterea præ-
cavere volentes, ne tempus ipsius proficiendi negotii laboretur, præfatas
treugas, prout fuerunt initæ & indictæ, ac inter omnes easdemque per-
sonas, inter quas & quoad quas extiterant indictæ vel initæ, nec non præ-
dicta compromissa, & imposterum ferendum arbitrium, seu arbitragium,
totumque negotium, prout ex futurâ nostrâ ordinatione, ac decisione
pendebant, sub certis terminis, & demum usque ad festum Epiphaniæ
proximò futurum, dudum duximus proroganda, prout in nostris bullatis,
super hoc confectis, litteris plenius continetur.

Nunc verò quia desideris nostris valde votivum occurrit, ut super hujus-
modi negotio desideratus finis adveniat, & propterea nolentes, ut ejusdem
tempus complendi negotii patiatur excursus, prædictas treugas, sicut

fuertunt in ita vel indicta, ac inter omnes easdemque personas, inter quas & quoad quas earum provenit indictio, & prefata compromissa & imposterum ferendum arbitrium, seu arbitragium, totumque negotium, prout ex futura nostra ordinatione, ac decisione dependeat, usque ad festum B. Andreae primò venturum, ex hujusmodi potestate arbitraria, prout nobis competit, prorogamus:
 Quam quidem prorogationem, & omnem ejus effectum præcipimus, sub-

ponis in compromissis ipsis adjectis, & aliis juxta nostrum arbitrium inferendis, inviolabiliter à partibus observari, &c. laudatis & pronuntiatis per nos, &c.

Dat' Lateran', x. kal' Januar', pontific' nostri anno septimo.

Sigillo avulso.

Sufferentia concessa Scotis, nomine Regis Francie.

A. D. 1301.
 An. 30 Edw. I.
 Rot. Aleman.
 30 Edw. I. m. 7.
 in Tur. Lond.

TRAICTIE est & accorde, e assurez, entre les gens de noble prince Ph. par la grace DIEU, Roi de France, cest assavoir,